que tamen, & cuti & musculis, debita sua conservetur mobilitas, attritusque simul mutuus caveatur. Scilicet contra attritum utrinque est molle oleum pinguedinis; ad mobilitatem insuper confert laminularum fibrarumque cellullosarum extensilitas & mollities, qua motui cedunt, & demum in pristinum situm proprio suo elatere restituuntur. Ubi per vulnera suppurantia & ulcera Cellulosa haec consumitur, ibi cutis cum musculis concrescit, & immobilitas valde incommoda ibi loci sequitur. *IIIto* mollis adeps transudans cutem lubricat, ab ariditate praeservat, adeoque siccitatem indeque metuendas fissuras eius praecavet, idemque fere lubricandi, demulcendi, attritum mutuum avertendi officium musculis praestat. Iam diximus quomodo cellulosa ipsos musculos involvat, minimas eorum fibras tandem omnes in unum musculum adunet, quemque a vicino separat, & tamen unum alteri iungat. Eorum ipsorum quoque agentium inter se attritum, unde inflammations aliaque gravia mala oriri possent, eodem modo impedit; eos in actione determinat; ne irregulariter omnes eorum fasciculi & fibrae, agente musculo, distorqueantur & loco suo evagentur, cavet; sic quoque durior eadem circa tendines, varias hisce vaginas & involucra laepe callosula praebet, alibi tamen aequemollia ac aliis locis in C. H., quibus iidem in actione sua certius determinarentur. Mira certe confusio oriretur inter musculos tendinesque, ad quemlibet motum, nisi cellulosa tali coerceretur musculus totus una cum tendine. *IVto*, vacua interstitia replendo ad formam pulchritudinemque corporis confert, plurimis locis, praeprimis in facie. In abdomen tandem, copiosa cum adipi cellulosa, praeter reliquos iam citatos usus, imprimis calefaciendi, vim quoque iectum externalorum moderatur, obtundit, suffocat.

cat. Reliqui forte usus supra, sub ipsa eius perlustratione, iam hinc inde sunt memorati. Vasa munire & ad sua loca tuto perducere, officium commune est omnibus cellulosis corporis humani.

### §. XIX.

Variae nunc pinguedinis species, eius elementa chemica &c. hic essent recensenda, diversusque variis locis usus; verum hic brevioribus nobis esse licebit, partim quod magis de ipsa fabrica cellulosa, quam de contentis eius, agere nobis praestituerimus, partim quod, sub recensendis variis Cellulosae speciebus, cuiusque contentum humorem breviter quoque simus allegaturi. Morbos & alia similia hic considerare, ipsi angusti opellae limites vetant.

### §. XX.

Haec erat breviter pertractata *Cellulosa subcutanea*, inter cutem musculosque obvia. Vidimus, eam ubique musculos involvere suis productionibus, & inter eos serpere; adeoque nullum potest esse dubium, quin semper eadem ratione introrsum progreendi tandem cum interioribus corporis cellulosis cohaereat, & in continuum systema cellulosae omnes abeant, quod equidem supra per experimenta allegata demonstratum dedimus. Primum adeo, post Adiposam subcutaneam, ad Cellulosas illas exteriore magnarum membranarum cavitates corporis magnas investientium, Peritonaei, & Pleurae, considerandas accedimus. Hae magnae membranae non, uti diu vulgaris error ferebat, duplii vera lamina, quarum una alteri superimposita sit, constant, sed unica densa, valida, laevi qua cavum respicit, extus autem adhaerente multa asperitate cellulosa, eas vicinis partibus necante, aliisque

## DE DIGNITATE TELAE CELLVLOSAE IN C. H. 21

que usibus inserviente, fiunt. Primam videamus *cellulosam peritonaei*, & partium inde pendentium.

## CELLVLOSA FABRICA PERITONAEI.

§. XXI.

Peritonaeum, notissimum est, membranam esse simplicem, densam, elasticam, quae totam abdominis caveam cingit, plurima viscera, cum intestinis & ventriculo, intra productiones suas continet; dum renibus, magnis vasis, utero, vesicae incumbit tantum, intestinum vero rectum plica quadam sui obtegit transmittitque. Adcuratius illius limites hic describere haud licet, necessariam ob brevitatem, cum de parte eius cellulosa potius hic sermo nobis sit, ad cuius considerationem haec sufficere poterunt. Succingit nempe totam diaphragmatis inferiorem faciem, faciem interiorem muscularum abdominalium sibi proximorum; posterius Psoae & Quadrati lumborum faciem tegit anteriorem; iliacum in facie interiori ossium ilium, breve, omnes sublimit abdominis cavi parietes. Peritonaeum hoc intus politum, laeve, rore exhalante perpetuo madidum, extus, qua musculos iam dictos respicit, ubique sibi adhaerentem nactum est asperitatem cellulosam, quam eleganter Celeberr. WINSLOO apophysin quandam fibrosam & folliculosam internae & verae laminae peritonaei adpellat *a*). Est verissima cellulosa tela, similis aliis in C. H., cuius ope peritonaeum omnibus viciniis firmiter, & tamen, uti videtur, cum quadam mobilitate & libertate, annexitur. Habet ea cellulosa easdem, quas aliae, differentias, diversa pro diversis peritonaeo subiectis partibus locisque.

*a] Tom. III. Tr. du bas Ventre n. 24.*

C 3

§. XXII.

## §. XXII.

Brevissima & arctissima haec cellulosa est, ubi peritonaeum adhaeret tendinibus muscularum abdominis transversalium, partem eorum inferiorem versus, a) etsi minus id ita se habeat in infantibus; arcta est & stricta satis inter idem peritonaeum & faciem concavam septi transversi, etsi hoc loco striis pinguedinosis non plane observetur destituta, quae necessariae videntur ad lubricandas, ut alibi, carnes musculosas diaphragmatis. Verum omnium strictissimam eam invenies inter uterum & peritonaeum ipsum involvens, superius maxime ad fundum uteri, ubi adeo arcta est, ut peritonaeum ibi vix separari ab utero queat. b) Neque hic pinguedinem ullam habet haec cellulosa, sicuti & prius dictis locis omni prope caret, si exiguae valde hinc inde quandoque observandas strias excipis. Aliter quoque id se habere deprehenditur, in hominibus valde obesis, animalibus saginatis &c. Caeteris locis, exceptis mox dicendis, in universum brevis quoque & stricta est haec cellulositas.